
      Rugpjūčio 2–11 d. švietimo
darbuotojų grupė iš Lietuvos,
dalyvavo seminare Izraelyje, Yad
Vashem – tarptautinėje studijų apie
Holokaustą mokykloje.
     Ilgametė Yad Vashem –
tarptautinės studijų apie Holokaustą
mokyklos sukaupta patirtis suteikė
Lietuvos švietimo darbuotojams ne
tik žinių, bet parodė ir metodus, kaip
Holokausto, nepakantumo vienas
kitam temas galima pateikti
mokiniams.

   2023 m. seminare – stažuotėje
dalyvavo 20 Lietuvos mokytojų ir
švietimo darbuotojų. Lietuvos mokytojai
dalyvauja tarptautinėse stažuotėse
Izraelyje nuo 2003 metų, įgyvendinant
Yad Vashem ir Tarptautinės komisijos
bendradarbiavimo sutartį.
          Daugiau skaitykite:
 https://www.komisija.lt/seminaras-
skirtas-lietuvos-svietimo-
darbuotojams-atvere-daug-galimybiu-
profesinese-veiklose/.
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  Istorijos pažinimo dviejų dienų seminare
dalyvavo mokytojai, muziejininkai iš Tolerancijos
ugdymo centrų, veikiančių Alytuje, Ariogaloje,
Biržuose, Kalvarijoje, Kaune, Kėdainiuose,
Marijampolėje, Panevėžyje ir Vilniuje. Tradicinį
vasaros seminarą organizavo Tarptautinės
komisijos sekretoriatas bendradarbiaujantis su
Ariogalos gimnazijos Tolerancijos ugdymo
centru.
     Daugiau skaitykite
 https://www.komisija.lt/mokytoju-pazintis-su-
istorinemis-vietomis-siaures-lietuvos-regione/.

Lietuvos švietimo darbuotojai dalyvavo tarptautinėje
Centropos organizacijos vasaros akademijoje (CSA)

liepos 4–12 dienomis

   Liepos 18–19 d. Lietuvos mokytojų ir muziejininkų
grupė dalyvavo seminare „Pažintis su Šiaurės Lietuvos
regiono istorinėmis vietomis bei kultūros paveldu“.
      Pirmąją seminaro dieną švietimo darbuotojų grupė
seminarą pradėjo apsilankymu Baisiogaloje. Pažintis
tęsėsi Pakruojyje, Linkuvoje. Paskutinė pirmos dienos
aplankyta vieta – Šeduva – aplankytos senosios žydų
kapinės bei Romualdo Kvinto paminklas visiems
Šeduvos žydams.
   Antroji seminaro diena praleista Skaudvilėje, kur
švietimo darbuotojai aplankė sovietinės okupacijos
aukų įamžinimo vietą ir masinę Skaudvilės žydų
žudynių vietą miške.

   Tarptautinis renginys mokytojams ir
edukatoriams „XX amžiaus Europos žydų istorija,
Holokaustas ir Šaltasis karas“ vyko dvejose
valstybėse: Austrijoje ir Čekijoje. Jame dalyvavo
70 mokytojų ir edukatorių iš 17 valstybių, Lietuvos
atstovavo 3 dalyviai: 2 istorijos mokytojai iš
Kalvarijos ir Vilniaus r. Paberžės gimnazijų bei
švietimo programų koordinatorė iš Tarptautinės
komisijos sekretoriato.
            Skaitykite daugiau:
 https://www.komisija.lt/lietuvos-svietimo-
darbuotojai-dalyvavo-tarptautineje-centropos-
vasaros-akademijoje-csa-liepos-4-12-
dienomis/.
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   Birželio 19–23 d. Vilniuje vyko tarptautinis seminaras
„Mokymasis apie žmogaus teises, socialinį teisingumą ir
Holokaustą“, kuriame dalyvavo 30 mokytojų ir švietimo
darbuotojų iš visos Lietuvos.
       Seminaro dalyviams paskaitas skaitė Lietuvos ir užsienio
lektoriai, dalyvavo aktyviuose metodiniuose užsiėmimuose,
gilino žinias – kaip dėstyti apie Holokaustą. Dalis dalyvavusių
seminare buvo ne istorijos dalyko mokytojai, o kitų dalykų,
todėl mokymuose buvo akcentuojami tarpdalykiniai ryšiai,
įvairūs dėstymo metodai, tinkami ir popamokinei veiklai.

      Seminarą organizavo TOLI institutas
(JAV) kartu su Tarptautine komisija nacių
ir sovietinio okupacinių režimų
nusikaltimams Lietuvoje įvertinti,
bendradarbiaujant su Lietuvos žydų
bendruomene ir įgyvendinant projektą
„Istorijos žinios ir kritinis suvokimas –
pagrindinė demokratijos kultūros
kompetencija“, kurį finansavo Europos
Sąjunga per CERV (piliečių, lygybės, teisių
ir vertybių) programą.
   Tai jau penktasis šių institucijų
organizuojamas seminaras mokytojams ir
švietimo darbuotojams Lietuvoje.
           Daugiau skaitykite:
 https://www.komisija.lt/tarptautinis-
seminaras-apie-zmogaus-teisiu-
pazeidimo-ir-holokausto-temomis-
mokytojams-ir-svietimo-darbuotojams/.
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TUC NAUJIENOS:
Atminties renginiai Kėdainiuose – priminimas apie

sunaikintą Kėdainių žydų bendruomenę
       Rugpjūčio 29 d. Kėdainiuose vyko renginiai, skirti prisiminti 1941 metais sunaikintą vietos žydų
bendruomenę. Kėdainių Daugiakultūriame centre vyko gydytojo dr. Arono Piko prisiminimų knygos apie
Holokaustą „Prisiminimai iš žudynių slėnio“ pristatymas. Apie knygą pasakojo vertėjas, žurnalistas
Andrew Cassel (JAV), renginį moderavo Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejaus direktorius Simonas
Strelcovas.
      Po knygos pristatymo vyko Holokausto aukų ceremonija Daukšių kaime, prie paminklo Holokausto
aukoms, kur          1941 08 28 buvo nužudyti 2076 kėdainiečiai žydai.
  Daugiau informacijos apie renginius Kėdainiuose: https://www.komisija.lt/atminties-renginiai-
kedainiuose-priminimas-apie-sunaikinta-kedainiu-zydu-bendruomene/.

Pagerbtos Holokausto aukos, nužudytos Prienuose prieš
82 metus

      Rugpjūčio 25 d. Prienuose vyko minėjimas, skirtas pagerbti
Holokausto aukas, nužudytas prieš 82 metus.
  Holokausto aukų pagerbimo renginys prasidėjo istorijos
priminimu apie atvarytus Prienų ir aplinkinių miestelių žydus į
šią vietą ir vykdytą brutalų žudymą 1941 m. rugpjūčio 26–27
dienomis. Per dvi dienas buvo sušaudyti apie 1100 žmonių.
Renginyje kalbėjo Prienų krašto muziejaus direktorė, Kauno žydų
bendruomenės pirmininkas, Tarptautinės komisijos pirmininkas
Emanuelis Zingeris.
      Renginys Prienų Holokausto aukų vietoje vyksta kiekvienais
metais.
        Skaitykite daugiau:
https://www.komisija.lt/pagerbtos-holokausto-aukos-
nuzudytos-prienuose-pries-82-metus/.

Balbieriškyje stovėjusią sinagogą
primins naujas ženklas

       Rugpjūčio 23 dieną, Balbieriškio miestelyje buvo atidengtas
paminklinis ženklas, kuris primins apie buvusią sinagogą ir gyvenusią
žydų bendruomenę. Paminklinį ženklą pagamino ir Balbieriškio miestelio
bendruomenei padovanojo Jakovo Bunkos labdaros ir paramos fondas,
dalinai paremtas Geros valios fondo.
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   Pasak Eugenijaus Bunkos, Jakovo Bunkos labdaros ir paramos
fondo direktoriaus, „sinagogas primenančių ženklų dabar yra 40-
yje Lietuvos vietų. Bet žinome, jog iki Antrojo pasaulinio karo, žydų
bendruomenių Lietuvoje buvo apie 200. Tad dar daug vietų
Lietuvoje, kuriose reikėtų pastatyti atminimo ženklus“.
       Renginyje dalyvavo Lietuvos ir vietos politikai, Lietuvos žydų
bendruomenės nariai, užsienio šalių diplomatai iš Izraelio, JAV ir
Vokietijos, Balbieriškio miestelio bendruomenė bei mokytojai iš
Tolerancijos ugdymo centrų Alytuje, Ariogaloje, Kaune, Kalvarijoje.
        Daugiau skaitykite: https://www.komisija.lt/balbieriskyje-
stovejusia-sinagoga-primins-naujas-zenklas/.

Lenkijoje vyko 14-asis Maksimiliano Kolbės fondo
organizuojamas seminaras „Sprendimai dėl Aušvicą

slegiančios smurtinės praeities“
   2023 m. rugpjūčio 11–16 d. Dialogo ir maldos centre,
Osvencime, Lenkijoje vyko 14-asis Maksimiliano Kolbės
fondo organizuojamas seminaras „Sprendimai dėl
Aušvicą slegiančios smurtinės praeities“.
     Lietuvą seminare atstovavo Kauno IX forto muziejaus
direktoriaus pavaduotoja muziejininkystei Lina
Kasparaitė –Balaišė ir Radviliškio Lizdeikos gimnazijos
istorijos mokytoja Vaida Jankūnienė.
    Daugiau skaitykite: https://www.komisija.lt/lenkijoje-
vyko-14-asis-maksimiliano-kolbes-fondo-
organizuojamas-seminaras-sprendimai-del-ausvica-
slegiancios-smurtines-praeities/.
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Atviras laiškas dėl antisemitizmo kurstymo
      Komisijos nariai, mokslininkai, švietimo darbuotojai atviru laišku išreiškė savo poziciją dėl viešų
Seimo nario Remigijaus Žemaitaičio antisemitinių pareiškimų.
          Daugiau skaitykite: https://www.komisija.lt/atviras-laiskas-del-antisemitizmo-kurstymo/.

https://www.komisija.lt/balbieriskyje-stovejusia-sinagoga-primins-naujas-zenklas/
https://www.komisija.lt/lenkijoje-vyko-14-asis-maksimiliano-kolbes-fondo-organizuojamas-seminaras-sprendimai-del-ausvica-slegiancios-smurtines-praeities/
https://www.komisija.lt/
https://www.komisija.lt/atviras-laiskas-del-antisemitizmo-kurstymo/

